Mais, ce qu'il est essentiel de remarquer ici, c'est que, loin d'être en raison inverse, l'extension et la compréhension,

---

<sup>27</sup> Quodl. 7. a. 2. « Quod intellectus simul intelligat plura intelligibilia primo et principaliter, est impossibile. Cuius ratio est, quia intellectus secundum actum est omnino, id est perfecte, res intellecta, ut dicitur in 30 de Anima. Quod quidem intelligendum est, non quod essentia intellectus fiat res intellecta, vel species eius ; sed quia complete informatur per speciem rei intellectae, dum eam actu intelligit. Unde intellectus simul plura actu intelligere primo, idem est ac si res una simul esset plura ». – Et ib. ad 2 : « Cognoscibilia quae simul cognoscuntur oportet quod accipiantur ut cognoscibile unum numero ». – Cp. Ver 8. 14 et 1 q. 85 a. 4.

<sup>28</sup> Ver. 8. 10.

dans l'idée intuitive, croissent de pair. L'universalité plus grande des formes idéales, par où connaissent les Anges supérieurs, au lieu d'amener l'indistinction et le vague, est condition de pénétration plus subtile dans l'originalité des êtres. Elle est, disions nous, non pas généralisation, mais condensation : et la raison en est la nature même de l'intelligence, faculté de l'un aussi bien que faculté de l'être, ou faculté de l'être unifié dans une conscience comme il est un dans la réalité. *Ens et unum convertuntur* : et l'unité singulière ou transcendente, soigneusement distinguée par S. Thomas de l'unité qui est principe du nombre, ne doit se séparer ni dans l'ordre réel ni dans l'ordre « intentionnel » de la réalité qui lui est identique. Donc, c'est parce que l'unité de chaque créature, comme son être, est déficiente, qu'elle est mieux connue en soi lorsqu'elle est connue, non *par* les autres, mais *avec* les autres, et que le procédé d'isolation qui la découpe dans l'univers la vide forcément d'un peu de réalité. *Omnia se invicem perambulant*. L'intelligence, pour S. Thomas, est, comme l'a dit un de ses disciples, « l'ordre naturel en puissance » en soi, donc, et dans les conditions normales de son exercice, plus elle s'incorpore l'univers, plus elle est totalisante, plus elle est elle-même. La condition pour épuiser un détail serait de posséder l'unité absolue. Une chose, dit S. Thomas, est plus « parfaitement connue dans le Verbe que par elle-même, *même quant à sa propre originalité*<sup>29</sup>. »

Ainsi il est ramené, une fois de plus, par l'analyse de l'intellection, à l'affirmation de la Conscience parfaite : seule elle concilie, dans son unité absolue, la double perfection que nous distinguons dans l'idée. La Cause totale